EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE
MONITORIA

Edital n° 01/2024
PET-Saúde: Equidade

Universidade de Caxias do Sul
Campus Universitário da Região dos Vinhedos-CARVI

ADITAMENTO N° 01 AO EDITAL

A Universidade de Caxias do Sul através do seu Campus Universitário da Região dos Vinhedos-
CARVI, por meio da Pró-Reitoria de Graduação, pela Área do Conhecimento de Ciências da Vida,
e em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde de Bento Gonçalves, torna público o
ADITAMENTO ao Edital, publicado em 25 de março de 2024, para a realização de processo
seletivo N° 01/2024 para o Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde –  PET – Saúde:
Equidade, sendo requisito do EDITAL SGTES/MS N° 11, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE,
para a função de
estudantes bolsistas, estudantes voluntários e para o cadastro reserva.

I – ALTERAÇÃO DO OBJETO em relação ao número de vagas:

Onde se lê:

O presente Edital é destinado ao preenchimento total de 32 (trinta e duas) vagas para monitoria no
Campus Bento Gonçalves, sendo 16 (dezesseis) vagas de bolsistas para o Eixo Saúde Mental e 16
(dezesseis) vagas para voluntários, para a edição de 2024-2026 (período de 24 meses).

Leia-se:

O presente Edital é destinado ao preenchimento total de 36 (trinta e seis) vagas para monitoria no
Campus Bento Gonçalves, sendo 16 (dezesseis) vagas de bolsistas para o Eixo Saúde Mental e 20
(vinte) vagas para voluntários, para a edição de 2024-2026 (período de 24 meses).

II - ALTERAÇÃO DE PRAZO das inscrições do item 4.1 do presente

edital: Onde se lê:

4.1 Prazo
As inscrições para o Processo Seletivo de 2024 estarão abertas, no período de 04/04/24 até às 12hs
do dia 15/04/24.

Leia-se

4.1 Prazo
As inscrições para o Processo Seletivo de 2024 estarão abertas, no período de 04/04/24 até às 24hs
do dia 21/04/24.

III - INCLUSÃO DE CURSOS do item 4.4 Requisitos para inscrição. Para candidatar-se ao PET-
Saúde: Equidade, o estudante de graduação deverá:

Onde se lê:

a)  Estar  matriculado regularmente  nos Cursos de  Psicologia;  Nutrição;  Fisioterapia; Farmácia;
Enfermagem; Pedagogia e Direito da Universidade de Caxias do Sul – CARVI.

Leia-se:

a) Estar matriculado regularmente nos Cursos de Ciências Biológicas; Educação Física; Psicologia;
Nutrição; Fisioterapia; Farmácia; Enfermagem; Pedagogia e Direito da Universidade de Caxias do
Sul – CARVI.

IV – ALTERAÇÃO DO NÚMERO DE VAGAS do item 5.1 das vagas oferecidas:

Onde se lê:

5.1 O presente edital destina-se ao preenchimento de 16 (dezesseis) vagas para bolsistas, sendo 12
(doze) da área da saúde e 04 (quatro)  da área de Ciências  Humanas e/ou Ciências  Sociais;  16
(dezesseis) vagas para voluntários, sendo 12 (doze) da área da saúde e 04 (quatro) da área de
Ciências Humanas e/ou Ciências Sociais e 16 (dezesseis) vagas para cadastro de reserva, sendo 12
(doze) da área da saúde e 04 (quatro) da área de Ciências Humanas e/ou Ciências Sociais.

Leia-se:

5.1 O presente edital destina-se ao preenchimento de 16 (dezesseis) vagas para bolsistas, sendo 12
(doze) da área da saúde e 04 (quatro) da área de Ciências Humanas e/ou Ciências Sociais; 20 (vinte)
vagas para voluntários, sendo 16 (dezesseis) da área da saúde e 04 (quatro) da área de Ciências
Humanas e/ou Ciências Sociais e 20 (vinte) vagas para cadastro reserva, sendo 16 (dezesseis) da
área da saúde e 04 (quatro) da área de Ciências Humanas e/ou Ciências Sociais.

V - INCLUSÃO DE CURSOS no item 5.2 vagas destinadas aos alunos matriculados nos cursos:

Onde se lê:

5.2 As vagas  destinam-se aos  estudantes  regularmente matriculados nos cursos de Psicologia;
Nutrição; Fisioterapia; Farmácia; Enfermagem; Pedagogia e Direito, conforme distribuição abaixo
indicada no Quadro 5.4.

Leia-se:

5.2 As vagas destinam-se aos estudantes regularmente matriculados nos cursos de Ciências
Biológicas; Educação Física; Psicologia; Nutrição; Fisioterapia; Farmácia; Enfermagem; Pedagogia e

Direito, conforme distribuição abaixo indicada no Quadro 5.4.

VI – INCLUSÃO DE CURSOS E VAGAS no item 5.4 Distribuição de vagas:
Onde se lê:

Distribuição das vagas - EIXO SAÚDE
MENTAL: CURSOS/ALUNOS

BOLSISTAS VOLUNTÁRIOS TOTAL

PSICOLOGIA 4 4 8
NUTRIÇÃO 2 2 4
FISIOTERAPIA 2 2 4
FAMÁCIA 2 2 4
ENFERMAGEM 2 2 4
PEDAGOGIA 2 2 4
DIREITO 2 2 4
TOTAL 16 16 32

Leia-se:

Distribuição das vagas - EIXO SAÚDE
MENTAL: CURSOS/ALUNOS

BOLSISTAS VOLUNTÁRIOS TOTAL

PSICOLOGIA 4 4 8
NUTRIÇÃO 2 2 4
FISIOTERAPIA 2 2 4
FAMÁCIA 2 2 4
ENFERMAGEM 2 2 4
PEDAGOGIA 2 2 4
DIREITO 2 2 4
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 0 2 2
EDUCAÇÃO FÍSICA 0 2 2
TOTAL 16 20 36

VII - ALTERAÇÃO DE DATAS das entrevistas do processo seletivo:

Onde se lê:

6.4.1 As entrevistas serão realizadas no formato presencial, nos dias 18 (quinta-feira) e 23 (terça-
feira) de abril de 2024, com horário e local a ser definido, a partir das disponibilidades de cada
candidato, registradas no momento da inscrição.

Leia-se:

6.4.1 As entrevistas serão realizadas no formato presencial, nos dias 23 (terça-feira) e 25 (quinta-
feira)  de abril de 2024, com horário e local a ser definido, a partir das disponibilidades de cada
candidato, registradas no momento da inscrição.

VIII – RETIFICAÇÃO DE DATA para envio por e-mail de informações sobre local e data de
entrevista:

Onde se lê:

6.4.2 As datas e locais da entrevista serão enviadas para o e-mail cadastrado na ficha de inscrição
até às 22h do dia 17 de abril de 2024 com as informações específicas conforme o Eixo de escolha
do candidato.

Leia-se:

6.4.2 As datas e locais da entrevista serão enviadas para o e-mail cadastrado na ficha de inscrição
até às 22h do dia 22 de abril de 2024 com as informações específicas conforme o Eixo de escolha
do candidato.

IX – As demais disposições contantes no Edital Nº 01/2024 para o Programa de Educação pelo
Trabalho para a Saúde – PET – Saúde: Equidade permanecem inalteradas.

Caxias do Sul, 12 de abril de 2024.

Profª. Cristine Boone Costanzi
Coordenadora PET-Saúde:
Equidade

Prof. Fabiano Larentis
Sub-Reitor do Campus Universitário da Região dos Vinhedos - CARVI

Profª. Terciane Ângela
Luchese Pró-Reitora de
Graduação

		2024-04-12T14:34:30-0300